Auctor ab *augendo* nomen trahit; ast ab *agendo*
Actor; ab *autentim*, quod grecum est, nascitur *autor*.

Though Dante only mentions Uguccione this once, it is evident that he made constant use of the *Magna Derivationes*; and it is certain that this work was one, if not the chief, source of his knowledge (such as it was) of Greek words. We may give a few instances. In the well-known letter to Can Grande (*Epist.* x.) Dante explains the reason why he gave the title of *Commedia*⁴ to his poem:—

¹ On this word see Thurot, *op. cit.* p. 103, n. 2.

² Giovanni da Genova reproduces the above passage from Uguccione almost verbatim; under the first sense he adds: “*Sepe etiam Deus dicitur noster auctor, id est noster dux, noster augmentator*”; and under the third sense he adds the name of Ovid to those of Virgil and Lucan.

³ ix. 107-8. See EBERHARDI BETHUNIENSIS *Graecismus*, in Wrobel's *Corpus grammaticorum medii aevi*, Wratislaviae, 1887, vol. i. See also Thurot, *op. cit.*, pp. 100-1.

⁴ *Inf.* xvi. 128; xxi. 2. Dante accents this word on the penultimate (*commedia*), as he does also *tragedia* (*Inf.* xx. 113), *salmodia* (*Purg.* xxxiii. 2), *teodia* (*Par.* xxv. 73), *melodia* (*Purg.* xxix. 22; *Par.* xiv. 32; xxxiii. 97, 109), *armonia* (*Par.* i. 78; vi. 126; xvii. 44), *simfonia* (*Par.* xxi. 59), *letanie* (*Inf.* xx. 9), *gerarchia* (*Par.* xxviii. 121), *filosofia* (*Inf.* xi. 97), *fantasia* (*Purg.* xvii. 25; *Par.* x. 46; xix. 9; xxiv. 24; xxxiii. 142), etc. This accentuation was in conformity with the mediæval accentuation of the corresponding Latin words, which, with the exception of *tragedia* and *comedia*, were always accented on the

Libri titulus : *Incipit Comœdia Dantis Aligherii*. . . . Ad cujus notitiam sciendum est, quod *comœdia* dicitur a *comus*, villa, et *oda*, quod est cantus unde *comœdia* quasi villanus cantus. Et est comœdia genus quoddam poeticæ narrationis ab omnibus aliis differens. Differt ergo a tragœdia in materia per hoc quod tragœdia in principio est admirabilis et quieta, in fine sive exitu est fœtida et horribilis; et dicitur propter hoc a *tragus*, quod est hircus, et *oda*, quasi cantus hircinus, id est fœtidus ad modum hirci, ut patet per Senecam in suis tragœdiis.¹ Comœdia vero inchoat asperitatem alicujus rei, sed ejus materia prospere terminatur, ut patet per Terentium in suis comœdiis. Et hinc consueverunt dictatores quidam in suis salutationibus dicere loco salutis, "tragicum principium, et comicum finem". Similiter differunt in modo loquendi: elate et sublime tragœdia, comœdia vero remisse et humiliter (§ 10).

The derivation and definition of *comœdia* and *tragœdia* given by Dante in this passage are taken directly from Uguccone, who under the word *oda* says:—

Oda, quod est cantus vel laus, componitur cum *comos*, quod est villa, et dicitur *hec comedia*, *-e*, idest villanus cantus, vel villana laus, quia tractat de rebus villanis rusticanis, et affinis est cotidiane locutioni, vel quia circa villas fiebat et recitabatur, vel *comedia* a commensatione, solebant enim post cibum homines ad audiendum eam venire. . . . Item *oda* in eodem sensu componitur cum *tragos* quod est hircus, et dicitur *hec tragedia*, *-e*, idest hircina laus, vel hircinus cantus, idest fetidus; est enim de crudelissimis rebus, sicut qui patrem vel matrem interficit, et commedit filium, vel e contrario et hujusmodi. Unde et tragedo dabatur hircus, idest animal fetidum, non quod non haberet aliud dignum premium, sed ad fetorem materie designandum. . . . Et differunt *tragedia* et *comedia*, quia *comedia* privatorum hominum continet acta, *tragedia* regum et magnatum. Item *comedia* humili stilo scribitur, *tragedia* alto. Item

penultimate; in the cases of these two, however, the accentuation was unsettled, it being sometimes on the penultimate (*tragedia*, *comedia*), sometimes on the antepenultimate (*tragédia*, *comédia*), an uncertainty which was doubtless due to a hesitation between the classical pronunciation (as familiarised by the well-known lines in the *Ars Poëtica*, 93, 231), and the analogy of the large number of other words in *-ia*, which according to the mediæval usage were paroxytone. Thurot (*op. cit.*, p. 406) gives a long list of these words, with the accents marked, from twelfth century MSS.; among them are *monarchia*, *theologia*, *philosophia*, *astrologia*, *armonia*, *symphonia*, *melodia*, *psalmodia*, *gerarchia*, but *comédia*, *tragédia* (with the alternative *tragedia* also registered).

¹ Scherillo (*Alcuni Capitoli della Biografia di Dante*, p. 513) regards this reference to the tragedies of Seneca as a ground, among others, for suspecting the authenticity of this letter, which, of course, is not unquestioned by Dante critics. The references, however, to both Seneca and Terence look very much like glosses interpolated in the text. But in any case it is not easy to see why they should be regarded as suspicious in themselves.

comedia a tristibus incipit, sed in letis definit, *tragedia* e contrario; unde in salutacionibus solemus mittere et optare amicis tragicum principium et comicum finem, idest principium bonum et letum, et bonum et letum finem.

Among other Greek words or derivatives, for the meaning or etymology of which Dante was indebted to Ugucione, the following may be mentioned as examples:—

Protonoe (“la prima mente, la quale i greci dicono *Protonoe*”. *Conv.* ii. 4, ll. 38-39):—

Nois idest mens, et componitur cum *prothos* quod est primum, et dicitur *hec protonoe*, id est prima *nois*, id est divina mens.

Peripatetici (“Perocchè Aristotile cominciò a disputare andando qua e là, chiamati furono, lui, dico, e li suoi compagni, *Peripatetici*, che tanto vale quanto *deambulatori*”. *Conv.* iv. 6, ll. 138-142):—

Peri, idest circum vel de . . . item *peri* componitur, et dicitur *peripateticus*, -a, -um, quasi circumcalcans vel ambulans, unde *peripatetici* dicti sunt quidam philosophi a deambulatione, quasi circumcalcantes vel ambulantes, quia Aristotiles, autor eorum, deambulans disputare solitus erat: vel quia perambulabant de scola ad scolam disputantes et inquirentes quid melius sue scientie possent adungere.¹

*Perizoma*² (*Inf.* xxxi. 61):—

Perizoma, -atis, quaedam vestis antiquissima, idest succinctorium femorale quo genitalia tantum teguntur; alii dicunt quod sit tunica foliis consuta quale dominus fecit Ade post lapsum (s. v. *Peri*).

*Flegētonta*³ (*Inf.* xiv. 131, 134-135):—

Flegeton, -ontis, quidam fluvius infernalis totus ardens, a *fos* quod est ignis, vel *flegi* quod est inflammans, et totus.

¹ Cf. Isidore, *Origines*, viii. 6.

² This word was doubtless familiar to Dante from its use in the Vulgate: “consuerunt folia ficus, et fecerunt sibi perizomata” (*Gen.* iii. 7),—a passage to which a reference is given in the *Catholicon*. Cf. Isidore of Seville:—

“Vestis antiquissima hominum fuit perizomatium, id est succinctorium: quo tantum genitalia conteguntur. Hoc primum primi mortales e foliis arborum sibi fecerunt, quando post praevaricationem erubescerent pudenda velabant. Cujus usum quaedam barbarae gentes dum sint nudaе usque hodie tenent” (*Orig.* xix. 22).

³ Dante’s acquaintance with the meaning of Phlegethon has been specially pointed to as implying a knowledge of Greek on his part. But even if he had not had access to Ugucione he might have gathered the meaning of the word from Virgil’s description:—

Stige ("Una palude . . . che ha nome Stige, . . . tristo ruscel". *Inf.* vii. 106-107):—

A *sto* hic *stix*, *stigis*, palus infernalis, quia semper stet ad penam, vel a *statim*, quia potata statim interficit, vel a greco *stigestos*, quod est tristitia, quia tristes faciat, vel quia tristitiam gignat.¹

Ermafrodito (*Purg.* xxvi. 82):—

Hermes componitur cum *Affrodita*, quod est Venus, et dicitur *Hermofroditus*, id est filius Veneris et Mercurii, qui quia commixtus Salmaci utrumque sexum habuit.² Ideo ab illo dicitur *hermofroditus*, -a, -um, in quo uterque sexus apparet . . . hii dextram mamillam virilem sinistram muliebrem habentes, vicissim coeundo gignunt et pariunt; et quia talis homo nec vir nec femina videtur, ideo quadam similitudine *hermofroditus* dicitur castratus, qui nec vir nec mulier videtur.

Galassiu ("la Galassia, cioè quello bianco cerchio, che il vulgo chiama la Via di santo Jacopo". *Conv.* ii. 15, ll. 8-10):—

Gala grece, latine dicitur lac . . . et per compositionem a *gala* et *xios*, quod est circulus, dicitur *hec galaxias*, vel -ia, -e, id est lacteus circulus qui vulgo dicitur via santi Jacobi.

Hagiographi (*Mon.* iii. 16, l. 68):—

Agyos grece, sanctum latine, ab *a*, quod est *sine*, et *ge*, quod est terra, quia sine terra, id est celeste; inde *agraphia* scriptura, quod est *agyographia* dicitur, id est sancta scriptura. Unde hic *agyographus*, -phi substantivum, et adjectivum *agyographus*, sancta scribens.

Archimandrita (*Par.* xi. 99; *Mon.* iii. 9, l. 123; *Epist.* viii. 6):—

Hec mandra, -dre, id est bubulcus, a bobus sibi commendatis, vel quia boum nomina mandat memorie: Juv. "instantis convicia mandre"³; vel mandros

Quae rapidus flammis ambit torrentibus amnis,
Tartareus Phlegethon.

(*Aen.* vi. 550-1);

or from the comment of Servius on *Aen.* vi. 265:—

"Per *Phlegethonta*, inferum fluvium, ignem significat; nam φλδξ Graece, Latine, *ignis* est".

¹Cf. Isidore: "Styx ἀπὸ τῆς στυγνότητος, id est a tristitia dicta, eo quod tristes faciat, vel quod tristitiam gignat" (*Orig.* xiv. 9); and Servius on *Aen.* vi. 134: "Styx, palus quaedam apud Inferos . . . *Styx* moerorem significat, unde ἀπὸ τοῦ στυγεροῦ, id est, a tristitia *Styx* dicta est".

²Cf. Ovid, *Metam.* iv. 288 ff.

³Redarum transitus arto

Vicorum inflexu et stantis convicia mandrae
Eripient somnum Druso vitulisque marinis.

(*Sat.* iii. 236-238.)

dicitur ovis, unde *hic et hec mandra*, pastor ovium, et per compositionem *hic et hec archimandrita*, -te, quasi princeps vel pastor ovium, unde et quadam translatione episcopi et archiepiscopi et etiam sacerdotes dicuntur *archimandrite*, quasi pastores ovium (s. v. *mando*).

Polysemus ("polysemus, hoc est plurium sensuum". *Epist.* x. 7):—

Polis, quod est pluralitas, componitur cum *senos*, quod est sensus, et dicitur *polysemus*, -a, -um, vel a *xenos* quod idem est, et dicitur *polixenus*, -a, -um, id est plurium sensuum vel significationum. Invenitur quandoque et *polixemus* in eodem sensu, sed littera corrupta est.¹

Allegoria ("allegoria dicitur ab *alleon* graece, quod in latinum dicitur alienum sive diversum". *Epist.* x. 7):—

Ab *allon* et *logos* quod est sermo, vel *gore* quod est dicere, *hec allegoria*, id est aliena locutio, cum aliud sonat et aliud intelligitur.²

Prosopopea ("è una figura questa, quando alle cose inanimate si parla, che si chiama dalli rettorici *Prosopopea*". *Conv.* iii. 9, ll. 17-19):—

Item *poio* componitur cum *prosopa*, quod est persona, et dicitur *hec prosopopeia*, -e, idest persone confictio vel conformatio, ut cum res non loquens introducit loquens.³

Filosofò, filosofia ("Dinanzi da Pittagora erano chiamati i seguitatori di scienza, non *filosofi*, ma *sapienti*. . . Questo Pitta-

¹ The correct form of this word, of course, is *polysemus*, Gk., *πολύσημος*; it is used by Servius in his comment on *Aen.* i. 1: "*Cano polysemus sermo est, aliquando laudo, aliquando divino, aliquando canto*".

² Cf. Isidore, *Origines*, i. 364. The *Catholicicon* says: "*Allegoria dicitur ab alleon, quod est alienum, et logos, quod est sermo*". What follows in the *Catholicicon* bears directly on what Dante says as to the interpretation of the *Divina Commedia* in *Epist.* x. 7:—

"Scias quod sacra scriptura quatuor modis potest exponi, scilicet historice, tropologice, allegorice, anagogice. Historia docet factum, tropologica faciendum, allegoria credendum, anagogia appetendum.

*Littera gesta docet, quid credas allegoria,
Moralis quid agas, quo tendas anagogia.*

Hec patent in hac dictione Iherusalem; historice enim est quedam civitas, tropologice est typus anime fidelis, allegorice figura ecclesie militantis, anagogice tipum gerit ecclesie triumphantis."

³ The *Catholicicon* says: "*Prosopopeya* fit quando inanimatum loquitur ad animatum, vel quando animatum ad inanimatum" (Cf. Isidore, *Origines*, ii. 11).

gora, domandato se egli si riputava sapiente, negò a sè questo vocabolo, e disse sè essere non *sapiente*, ma *amatore di sapienza*. E quindi nacque poi che ciascuno studioso in sapienza fosse *amatore di sapienza* chiamato, cioè *filosofo*; chè tanto vale come in greco *filos* dire *amatore* in latino, e quindi dicemo noi *filos* quasi *amatore*, e *sofia* quasi *sapienza*; onde *filos* e *sofia* tanto vale quanto *amatore di sapienza*; per che notare si puote che non d'arroganza, ma d'umiltade è vocabolo. Da questo nasce il vocabolo del suo proprio atto, *filosofia*." *Conv.* iii. 11, ll. 33-54):—

Filos grece, latine dicitur amor . . . et componitur cum *sophos* vel *sophia*, quod est sapientia, et dicitur *hic philosophus*, *-phi*, idest amator sapientie, unde *hec philosophia*, id est amor sapientie, et hinc *philosophicus*, *-a*, *-um*, et *philosophor*, *-aris*, id est studere in philosophia vel docere philosophiam. Et nota quod philosophus dicitur proprie qui divinarum et humanarum rerum habet scientiam, et omnem bene vivendi tramitem tenet. Et fertur hoc nomen primum esse exortum a Pictagora. Nam Greci veteres cum ante *sophos* vel *sophistas*, id est sapientes vel doctores sapientie, semetipsos jactantius nominarent, iste interrogatus quod profiteretur, verecundo nomine *philosophum*, idest amatorem sapientie, se esse respondit, quia sapientem profiteri arrogantissimum videbatur. Ita deinceps posteris placuit ut quisque qui de talibus rebus ad sapientiam pertinentibus doctrina vel sibi vel aliis videretur excellere non nisi *philosophus* vocaretur.¹

Dante apparently also adopted the (to us) extraordinarily fanciful etymology of *hypocrita* given by Ugucione, an etymology which was commonly accepted in the Middle Ages, and which is repeated and approved by several of the old Dante commentators.² Ugucione says:—

¹ Cf. Isidore, *Origines*, viii. 6, whom Ugucione has closely followed; cf. also Cicero, *Tusc. Quaest.* v. 3, and St. Augustine, *Civ. Dei*, viii. 2; and see above, pp. 92-93. Ugucione says elsewhere:—

"A *sophos* *hec sophia*, idest sapientia, et componitur *sophos* et dicitur *hic philosophus* vel amator sapientie, unde *hec philosophia*, idest amor sapientie . . . et nota quod *philosophus* idem est quod sapiens, et *philosophia* idem quod *sophia* vel sapientia."

² Lana, for instance, says:—

"È da sapere che, siccome dice Brittone * nella esposizione de' vocaboli, *ipocrita* è a dire fittore, cioè fingitore, cioè ingannatore, simulatore, cioè uno coverto d'inganno e rappresentatore d'altra persona ch'elli non è. Distingue la sua

* On Brito see Du Cange, *Prefatio*, p. 35; and *Hist. littér.* xxix. 584.

Crisis grece, latine dicitur secretum, et iudicium, et aurum . . . Item a *crisis* per compositionem *hic et hec ypocrita*, -te, fictor, simulator, representator alterius persone; et dicitur *ypocrita* ab *yper*, quod est super, et *crisis* quod est aurum, quasi superauratus, quia in superficie et extrinsecus videtur esse bonus, cum interius sit malus; vel dicitur sic quasi *ypocrita* ab *ypos*, quod est sub, et *crisis*, quod est aurum, quasi habens aliquid sub auro; vel componitur ab *ypo*, quod est falsum, et *crisis*, quod est iudicium, quia, cum interius malus sit, bonum se palam ostendit, et ita de eo falsum habetur iudicium; et inde *hec ypocrisis*, id est simulatio.

We have little doubt that Dante had in mind the first or second of the above etymologies, the fancifulness of which would especially appeal to his imagination, when he represented the hypocrites¹ in Bolgia 6 of Circle viii. of Hell (Malebolge) as wearing mantles brilliantly gilded on the outside, but of lead within (*Inf.* xxiii. 61-65):—

Egli avean cappe con cappucci bassi
 Dinanzi agli occhi . . .
 Di fuor dorate son, sì ch' egli abbaglia;
 Ma dentro tutte piombo.

Before taking leave of the subject of the Greek words employed by Dante we may refer to his use of the term *entomatu*, meaning

etimologia in questo modo, che *ipocrita* è componuto di due parti, l' uno si è a dire *ipo*, che vuol dir *sopra*, e *crisis* in greco che è a dire in latino *auro*, si che *ipocrita* è a dire sopra dorato: e questo hae a significare che li ipocriti in la apparenza e in la superficie appaiono d' oro, cioè boni e santi, e dentro sono altro. Ed altri tolleno la etimologia per altro modo, e dicono che *ipo* si è a dire *sotto*, e *crisi*, *crita*, si è a dire, com' è detto, *auro*, e soggiungeno: *ipocrita* è a dire altro sotto oro. E perciò è scritto nell' Aurora delli ipocriti: *habet aurum in superficie, latet lutum.*"